Comissão de Finanças e Tributação

REQUERIMENTO Nº           , DE 2007
( Do Sr. Carlos Melles e outros)

Requer a realização de audiência
pública para tratar da Análise
Econômica e Financeira do Setor
Agropecuário.

.
Senhor Presidente,

                             Requeiro, com base no art. 24 e art. 255 do Regimento Interno,
que, ouvido o Plenário, sejam convidados a comparecer a esta Comissão em
audiência pública os titulares ou representantes indicados do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Ministério da Fazenda, Banco Central do
Brasil, Secretaria do Tesouro Nacional, Banco do Brasil, Febraban, Confederação
Nacional da Agricultura e a Organização das Cooperativas Brasileiras para tratar
do tema: “Análise Econômica e Financeira do Setor Agropecuário” discutindo
o:

1) Endividamento do Setor do Agronegócio;
2) Dívidas Vencidas;
3) Dívidas Vincendas;
4) Análise das Garantias;
5) Análise das Dívidas inscritas nos cadastros de inadimplentes;
6) Taxa de Juros e Encargos Aplicados.

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública  se reveste da maior relevância
para que se possa ouvir os órgãos governamentais e os diversos segmentos do
agronegócio para tratar do grande endividamento por que passa o setor.
.

Sala das Reuniões, em        de abril de 2007.

CARLOS MELLES
Deputado Federal